
O B S A H :

Úvod - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - 7

I. SPOLEČENSKÉ ZŘÍZENÍ Č S S R ................................... .......................... 9

1. Dějiny lidstva jsou dějinami bojů za vytvoření spravedlivé
společnosti - - -  - -  - -  - -  - -  - ....................- - - - - - - - - 9

2. Význam učení K. Marxe, B. Engelse a V. L Lenina o třídní
společnosti a historické úloze dělnické třídy při výstavbě socia
listického státu - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - 13

3. VŘSR — potvrzení vědeckosti a pravdivosti učení marxismu-
-leninismu, její světodějný význam - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  18

4. KSČ v čele boje pracujícího lidu proti vykořisťování v období
. buržoázni ČSR - - -  - ............................... - - - - - - - - - -  - 21
5. Boj o socialistický charakter osvobozené ČSR - - -  - -  - -  - -  - 26
6. Vítězství pracujícího lidu v únoru 1948 - - -  - -  - -  - -  - -  - -  30
7. Význam našeho spojenectví, přátelství a spolupráce se SSSR - - - 33
8. Moc v socialistickém státě je v rukou dělnické třídy a ostatních 

pracujících. Vedoucí úloha v naší společnosti patří KSČ - - - - -  37
9. Pracující lid uskutečňuje svou moc prostřednictvím zastupitel

ských sborů. Vznik zastupitelských sborů - - -  - -  - -  - -  - -  - 40
10. Československá volební soustava - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - 44
II.  Národní fronta ČSSR, její složení a úloha v našem státě - - - - -  47
12. Úkoly a cíle společenských organizací Národní fronty - - - - - -  50
13. Aktivní účast pracujících a mládeže při plnění volebních 

programů Národní fronty - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  54

Otázky к souhrnnému opakování I. tematického celku — Společen
ské zřízení ČSSR - - -  - -  - -  - -  - - ...................._ _ _ _ _ _ _ _  57

IL ČESKOSLOVENSKÉ SOCIALISTICKÉ HOSPODÁŘSTVÍ - - 58

1. Základní znaky a odlišnosti dvou světových hospodářských 
soustav. Formy vlastnictví výrobních prostředků v socialistické
a kapitalistické společnosti - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  58

2. Cíl výroby a její usměrňování v socialistické a kapitalistické 
společnosti. Hospodářské vztahy mezi státy - - -  - -  - -  - -  - -  63

3. Plánovitý rozvoj národního hospodářství. Úloha národohospo
dářského plánu - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - 67

4. Skladba a vývoj našeho národního hospodářství. Perspektivy
jeho dalšího vývoje - - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - 70



5. Vědeckotechnický pokrok a jeho vliv na rozvoj socialistického
h o s p o d á ř s tv í ................................................................................................ 74

6. M ezinárodní hospodářská spolupráce. Význam  R V H P pro další 
rozvoj národního  hospodářství a světové socialistické soustavy - - 7 7 .

7. SSSR — náš nejvýznam nější hospodářský p a r t n e r .........................80
8. R ůst produktivity  práce a jeho význam. Zvyšování produktivity 

pi;áce cestou racionalizace a zaváděním  nové techniky - - - - - -  82
9. O dm ěňování za vykonanou práci. N árodní důchod, jeho tvorba

a ro z d ě lo v á n í .....................- ........................................... - ....................... 85
10. Socialistický vztah к práci a ke společenském u vlastnictví - - - - 89
11. Aktivita pracujících a m ládeže při p lnění pracovních úkolů, při 

zefektivňování výroby a  při zlepšování pracovního prostřed í - - - 91
12. D ůležitost správné volby povolání. Soulad mezi potřebam i 

společnosti a zájmy a schopnostm i jednotlivce - - -  - -  - -  - -  95
13. M ožnosti volby povolání a up la tněn í v různých oborech n áro d 

ního hospodářství - - -  - -  - ................................................................ 98
14. Význam vzdělání, odborné kvalifikace a jejich zvyšování pro

rozvoj celé socialistické společnosti a každého o b č a n a .....................99
15. Ú silí našeho socialistického státu o zvyšování životní úrovně

všech p r a c u j í c í c h ....................................................................................  101

O tázky к souhrnném u opakování II. tem atického celku — Česko
slovenské socialistické hospodářství ........................................ - - - - 107

S lo v n íč e k ........................................................................................ - - - - - 108


